
 

 
 

COMUNE DI BIANZANO 
Prov. di Bergamo Via Chiesa 7 tel. 035 814001 fax 035 816556 

e.mail info@comune.bianzano.bg.it 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA 
 

Delibera n.ro 1 

Adunanza del 08-02-2020 
 

OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE SCHEMA DI BILANCIO DI 

PREVISIONE 2020-2022 

 

 

L'anno  duemilaventi il giorno  otto del mese di febbraio, alle ore 10:30, nella sede 

delle adunanze. 

 

Previa l’osservanza delle formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero 

oggi convocati a seduta i componenti la giunta dell’Ente: 

 

All’appello risultano: 

 

 

ZENONI NERELLA SINDACO Presente 

DALL'ANGELO TIZIANO VICESINDACO Presente 

SUARDI ALESSANDRO ASSESSORE Presente 

 

 Totali presenti n.   3    Totali assenti n.   0. 

 

La Sig.ra cav. rag. NERELLA ZENONI – in qualità di SINDACO – assume la 

presidenza e sottopone ai presenti la proposta di deliberazione di cui all’oggetto. 

 

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Dott. BERGAMELLI FRANCESCO 

con le funzioni previste dall’art. 97, comma 4, lettera a), del D.Lgs. 18.08.2000 

n.ro 267. 
 



DELIBERA DI GIUNTA n.1 del 08-02-2020 COMUNE DI BIANZANO 

 

Pag. 2 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli art. 1 e 2 della 

legge 5 maggio 2009 n. 42 e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, come 

modificato ed integrato dal decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126; 

 

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, come modificato ed integrato dal decreto 

legislativo 10 agosto 2014, n. 126; 

 

VISTO l’art. 174, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che l’organo esecutivo 

predisponga lo schema del bilancio di previsione ed il  Documento unico di programmazione, 

unitamente agli allegati, al consiglio comunale per la sua approvazione, secondo modalità e 

tempi stabiliti dal regolamento di contabilità; 

 

VISTO lo schema del bilancio di previsione finanziario 2020/2022 redatto secondo l’all. 9 al 

D.Lgs. n. 118/2011, depositato agli atti che risulta corredato di tutti gli allegati previsti dall’art. 

174 del D.Lgs. n. 267/2000 nonché dal dall’art. 11, comma 3, del d.Lgs. n. 118/2011; 

 

RILEVATO che gli stessi risultano redatti in conformità ai principi contabili generali ed 

applicati di cui 

al D.Lgs. n. 118/2011 nonché della normativa vigente in materia per il risanamento della 

finanza pubblica e per il rispetto dei vincoli di finanza pubblica; 

 

RILEVATO che il bilancio in oggetto risulta coerente con gli obiettivi di finanza pubblica; 

 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno 13/12/2019 con il quale il termine per 

l’approvazione del bilancio triennale 2020-2022 è stato differito al 31/03/2020; 

 

VISTA la legge 27/12/2019 n.ro 160 “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 

2020 e bilancio pluriennale triennio 2020/2022” (pubblicazione Gazzetta Ufficilae n.ro 3014 

del 30/12/2019);  

  
VISTO: 

 il D.Lgs. n. 267/2000; 

 il D.Lgs. n. 118/2011; 

 lo Statuto Comunale; 

 il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 

CON voti unanimi espressi nei modi e forme di legge 

 

DELIBERA 

 
DI APPROVARE, ai sensi dell’art. 174, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 10, 

comma 15, del D.Lgs. n. 118/2011, lo schema del bilancio di previsione finanziario 2020/2022, 

redatto secondo l’allegato 9 al D.Lgs. n. 118/2011, il quale assume funzione autorizzatoria, 

depositato agli atti. 

 



DELIBERA DI GIUNTA n.1 del 08-02-2020 COMUNE DI BIANZANO 

 

Pag. 3 

DI DARE ATTO che lo schema di bilancio di previsione 2020/2022, redatto secondo i principi 

generali ed applicati di cui al D.Lgs. n. 118/2011 e secondo le norme vigenti in materia di 

finanza pubblica, presenta per l’esercizio 2020, le seguenti risultanze finali: 

 
ENTRATE CASSA 

2020 

COMPETENZA 

2020 

COMPETENZA 

2021 

COMPETENZA  

2022 

SPESE CASSA 

2020 

COMPETENZA 

2020 

COMPETENZA 

2021 

COPETENZA 

2022 

FONDO CASSA 138.203,17 0 0 0 DISAVANZO 0 0 0 0 

UTILIZZO AVANZO 0 0 0 0      

FONDO P’LURIENNALE 

VINCOLATO 

 0 0 0      

TITOLO I° 

ENTRATE CORRENTI DI 

NATURA 

TRIBUTARIA-CONTRIBUTIVA 

E PEREQUATIVA 

 

 

 

 

466.546,95 

 

 

 

 

421.150,00 

 

 

 

 

421.192,05 

 

 

 

 

421.234,05 

TITOLO I°  

SPESE 

CORRENTI 

 

 

 

 

612.889,89 

 

 

 

 

449.731,00 

 

 

 

 

448.736,23 

 

 

 

 

448.251,85 

 

TITOLO 2° 

TRASFERIMENTI CORRENTI 

 

 

16.742,47 

 

 

8.851,00 

 

 

8.851,90 

 

 

8.852,80 

TITOLO 2° 

SPESE IN 

CONTO 

CAPITALE 
 

 

 

 

274.273,92 

 

 

 

123.097,90 
 

 

 

 

85.000,00 
 

 

 

 

85.000,00 
 

 
TITOLO 3° 

ENTRATE 

EXTRATRIBUTARIE 

 
 

 

117.304,87 

 
 

 

76.285,00 

 
 

 

67.534,30 

 
 

 

68.072,24 

TITOLO 3° 
SPESE PER 

INCREMENTO 

DI ATTIVITA’ 

FINANZIARIE 

 

 
 

 

0 

 
 

 

0 

 

 
 

 

0 

 

 
 

 

0 

 

TITOLO 4° 

ENTRATE IN CONTO 

CAPITALE 

 

 

221.185,69 

 

 

123.097,90 

 

 

85.000,00 

 

 

85.000,00 

TOTALE 

SPESE FINALI 

 

887.163,81 

 

572.828,90 

 

533.736,23 

 

533.251,85 

TITOLO 5° 

ENTRATE DA RIDUZIONE DI 

ATTIVITA’  

 

 

0 

 

 

0 

 

 

0 

 

 

0 

TITOLO 4° 

RIMBORSO DI 

PRESTITI 

 

 

 

56.555,00 

 

 

 

56.555,00 

 

 

48.842,02 

 

 

49.907,24 

TOTALE ENTRATE FINALI  

822.179,98 

 

629.383,90 

 

582.578,25 

 

583.159,09 

TITOLO 5° 

CHIUSURA 

ANTICIPAZIONI 

 

 

0 

 

 

0 

 

 

0 

 

 

0 

TITOLO 6° 

ACCENSIONE DI PRESTITI 

 

0 

 

0 

 

0 

 

0 

TITOLO 7° 

SPESE PER 

CONTO TERZI 

 

 

170.208,82 

 

 

135.000,00 

 

 

135.000,00 

 

 

135.000,00 

TITOLO 7° 

ANTICIPAZIONI DA ISTITUTO 

TESORIERE/CASSIERE 

 

 

0 

 

 

0 

 

 

0 

 

 

0 

 

TOTALE TITOLI 

 

1.113.927,63 

 

764.383,90 

 

717.578,25 

 

718.159,09 

TITOLO 9° 

ENTRATE PER CONTO DI 
TERZI E PARTITE DI GIRO 

 

 
169.883,89 

 

 
135.000,00 

 

 
135.000,00 

 

 
135.000,00 

     

TOTALE TITOLI 992.063,87 764.383,90 717.578,25 718.159,09      

TOTALE COMPLESSIVO 

ENTRATE 

 

1.130.267,04 

 

764.383,90 

 

 

717.578,25 

 

718.159,09 

TOTALE 

COMPLESSIVO 

SPESE 

 

1.113.927,63 

 

764.383,90 

 

717.578,25 

 

718.159,09 

FONDO DI CASSA PRESUNTO 
 

16.339,41 0 0 0      

 

DI DARE ATTO che al bilancio risultano allegati tutti i documenti previsti dall’articolo 11, 

comma 3, del d.Lgs. n. 118/2011 e dall’articolo 172 del D. Lgs. n. 267/2000; 

 

DI DARE ATTO, ai sensi dell’articolo 1, comma 468, della legge 11 dicembre 2016, n. 232, 

che le previsioni di bilancio degli esercizi 2020/2022 sono coerenti con gli obblighi inerenti il 

pareggio di bilancio; 

 

DI TRASMETTERE il bilancio e tutti gli allegati all’organo di revisione per la resa del 

prescritto parere; 

 

DI PRESENTARE all’organo consiliare per la loro approvazione gli schemi di bilancio, 

unitamente agli allegati, secondo i tempi e le modalità previste dal vigente regolamento 

comunale di contabilità; 

 

Il presente atto viene dichiarato immediatamente eseguibile a tutti gli effetti, con separata 

unanime votazione favorevole espressa nelle forme di legge, ai sensi dell’art. 134 – comma 4 – 

del TUEL, approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 

 

 

 

 

 
 

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA. 

 



DELIBERA DI GIUNTA n.1 del 08-02-2020 COMUNE DI BIANZANO 

 

Pag. 4 

 

 

Data: 08-02-2020 Il Responsabile del servizio 

 Dott. FRANCESCO BERGAMELLI 

 

 
 

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE. 

 

 

 

Data: 08-02-2020 Il Responsabile del servizio 

 Dott. FRANCESCO BERGAMELLI 

 



DELIBERA DI GIUNTA n.1 del 08-02-2020 COMUNE DI BIANZANO 

 

Pag. 5 

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
cav. rag. NERELLA ZENONI BERGAMELLI Dott. FRANCESCO 

 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del TU D.P.R. n. 445/2000 e del D.Lgs.n. 82/2005 

e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. DPCM 13 

novembre 2014, art. 17 comma 2. 

 


